[bookmark: _GoBack]Протокол №4
 заседания Учебно-методической комиссии
 биолого-почвенного факультета СПбГУ
					от 19.03.2014

Председатель заседания: А.В.Баскаков
Секретарь: Ю.М.Резниченко

СЛУШАЛИ: Обсуждение программ вступительных испытаний в аспирантуру по направлениям «Биологические науки» (образовательные  программы «Биоразнообразие», «Клеточная и молекулярная биология» и «Физиология») и «Науки о земле» (образовательная программа «Экология. Биоразнообразие и охрана природы») в 2014 году.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету одобрить программы вступительных испытаний в аспирантуру по направлениям «Биологические науки» (образовательные  программы «Биоразнообразие», «Клеточная и молекулярная биология» и «Физиология») и «Науки о земле» (образовательная программа «Экология. Биоразнообразие и охрана природы») в 2014 году.

СЛУШАЛИ: обсуждение формы проведения и критериев оценки вступительных испытаний в аспирантуру в 2014 году.
Обсуждался вариант письменного теста, содержащий 20 заданий, из которых 15 имеют 3 варианта ответа, а 5 предполагают ответ «да» или «нет». Каждый верный ответ оценивается в 1 балл. Максимальная сумма баллов за тест, выполненный без единой ошибки – 50. Минимальный балл, свидетельствующий об успешном прохождении вступительных испытаний – 35.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать в качестве формы проведения вступительных испытаний в аспирантуру в 2014 году письменный тест с вышеназванными критериями оценки.

Председатель УМК								А.В.Баскаков

Секретарь УМК								Ю.М.Резниченко